1

南京招标投标协会文件
宁招协〔2024〕06 号

关于举办招标采购最新政策解读
和难点热点问题解析培训班的通知

各会员及相关单位：

在中国招标投标协会的支持下，为帮助会员和相关单位进一步

理解招标采购最新政策导向，执行好最新政策要求，解决好业务经

营中难点、热点问题，南京招投标协会定于 2024 年 11 月 22-24 日，

举办招标采购最新政策解读和难点、热点问题解析培训班。

有关事项通知如下：

一、培训内容与授课老师

第一部分培训内容：最新政策解读

1、《关于规范中央企业采购管理工作的指导意见》（国资发改革

规〔2024〕53 号）解读。

2、《评标专家和评标专家库管理办法》（国家发改委第 26 号令）

解读。

3、国有企业非招标采购项目操作规范。

（1）自愿招标采购方式(询比、总价、谈判、直接)与非招标采

购各自主要特点与适用条件；

（2）非招标类采购文件(工程、货物、服务)的编制要点与编制

技巧；

（3）非招标采购方式不同种类疑难问题解析。

授课老师：中国招标投标协会参与以上文件起草的行业专家。

2

第二部分培训内容：招标采购审计、监督管理热点、难点解析

1.招投标监督形式:行政监督、经济监督、审计监督、国家权力

机关监督。

2 巡视巡察、招采专项检查关注的重点问题及整改要求案例分析。

3.监管部门全过程跟踪监督管理关键要点介绍。

4.招投标采购活动负面清单及监督审计依据。

授课老师：孙云霞，中国招标投标公共服务平台特聘讲师,高级

工程师，人社部高级物流师，英国皇家采购与供应学会 CIPS 注册

高级采购与供应链经理。主要从事集中采购、涉外采购、数智化采

购、监督、审计、建章立制等管理工作，具有丰富的巡视巡查、监

督、审计工作经验。

第三部分培训内容：招标采购合同订立、履行风险防范与案例

分析

（一）招标采购合同订立风险防范与案例分析。

1、合同的订立程序；

2、合同成立、生效与效力状态；

3、所有权转移与风险负担界定；

4、合同的主要内容与形式。

（二）招标采购合同履行风险防范与案例分析。

1、合同三大控制目标管理；

2、合同的履行；

3、合同的变更；

4、合同的解除。

（三）招标采购合同订立、履行的救济与案例分析。

1、合同相对性原理及其例外；

3

2、缔约过失责任、违约责任及其归责原则；

3、纠纷的取证与诉讼时效；

4、索赔与其他争议解决方式。

授课老师：李德华，天津城建大学副教授、硕士生导师，长期

从事招投标与合同管理的教学与研究工作。担任最高人民法院、最

高人民检察院等司法机关建工合同纠纷特邀调解员、业务专家。主

持或作为核心起草组成员参与《招标投标法》、《政府采购货物买卖

合同(试行)》等 4 部国家部委合同文本，《建筑工程合同管理标准》

等 5 部标准或者标准文件等。主持处理中央和地方建设工程重大疑

难合同纠纷 200 余件。

第四部分培训内容：政府采购实务操作与案例分析

（一）如何编制政府采购需求与采购实施计划。

（二）政府采购项目的招标采购与非招标采购要点与难点分析

（包括：如何确定采购项目的属性、最高限价、编制招标文件、供

应商需要具备哪些条件和限制、资格审查、流标与废标处理、采购

人如何参加评审活动、识别与处理低价投标、串通投标如何处理、

重新评审、重新组建评标委员会评审、确定中标人、竞争性谈判的

要求、最后报价、单一来源采购、合理的成交价格等 30 项内容）。

（三）如何处理供应商质疑和投诉。

（四）政府采购合同管理。

（五）政府采购内控制度与风险控制。

授课老师：王周欢，财政部政府采购专家，2001 年至 2023 年在

上海市政府采购中心、上海市财政局工作，原上海市财政局政府采

购管理处处长；上海市财政局政府采购行政裁决专家，上海仲裁委

员会仲裁员；国家《政府采购法实施条例》起草小组成员，参与财

4

政部《政府采购货物和服务招标投标管理办法》、《政府采购供应商

投诉处理办法》等规章和规范性文件的起草工作。撰写有《政府采

购制度研究》、《政府采购典型案例评释》、《政府采购行政裁决制度

研究》等 5 部学术论著。

二、培训对象

1、国有企事业单位招标投标、物资采购、供应链管理等部门相

关工作人员；

2、招标采购代理机构、电子招标采购交易平台管理和业务人员；

3、各投标单位市场经营、商务等相关部门管理和业务人员；

4、招标投标管理协调部门、行政监督部门、公共资源交易中心

的相关工作人员。

三、培训时间与培训地点

报到时间：2024 年 11 月 22 日 14:00-20:00

培训时间: 2024 年 11 月 23-24 日 09:00-17:00

培训地点：南京曙光国际大酒店（地址：江苏省南京市玄武区

龙蟠路 107 号）四楼曙光厅。

酒店联系人：杨经理：17366252753（可自行联系酒店杨经理预

订房间，或在报名信息中填写住宿要求，由会务组提交酒店预留）。

四、培训费用

南京协会理事及以上单位 800 元/人，会员单位 900 元/人，非

会员单位 1100 元/人（含授课、场地、资料、培训期间用餐、培训

文具等费用）。

住宿（协议价 380 元/间/天）可统一安排，费用自理。

交费方式:可采用网上转账汇款或培训报到现场缴纳（现金和支

付宝）两种方式，汇款时请务必备注汇款单位及联系方式。

5

五、报名办法

请各单位下载附件填写报名表于 2024 年 11 月 18 日前发送至南

京招标投标协会电子邮箱。

培训结束后发给培训结业证书。

六、联系方式

联系人：郭雨龙

电 话：025-83600950、13770590068

邮 箱：2359505026@qq.com

七、汇款信息

账户名称：南京招标投标协会

开 户 行：南京银行鸡鸣寺支行

银行账户：088360201202148641

附 件：培训班报名表

南京招标投标协会

2024 年 10 月 22 日

6

附件：

培训班报名表

特别提醒：

1．为使您取得好的培训效果，请提前学习，并将问题填在报名表中；

2．请完整、正确填写您单位的开票信息和发票收件邮箱，以便为您开具好发票，可

现场现金、支付宝或提前汇款缴纳培训费用（专票或普票信息按需要选一种填写即可）；

3．请将填好的报名表发送至：2359505026@qq.com

单位名称 □理事及以上 □会员 □非会员

联系人 联系电话（必填）

传 真 电子邮箱

姓 名 性别 职 务 手机号码 常用电子邮箱

住宿安排

共需要：双床房（ ）间 或 □不需住宿

大床房（ ）间

培训酒店住宿房间协议价：

大床房:380 元/间/天（含 1 份早餐） 双床房：380 元/间/天（含 2 份早餐）

希望与专家交流的

问题

增值税专用发票信息

（全部信息均需要与单位财务确认无误，保证填写正确。）

开发票单位名称：

纳税人识别号：

单位地址、电话：

开户银行、账号：

电子发票收件邮箱：

增值税普通发票信息

开发票单位名称：

纳税人识别号：

电子发票收件邮箱：

mailto:ctbapeixunbu@126.com（湖北省内单位或省外湖北分支机构报名表发送至

	南京招标投标协会文件